
D.D.S. n. 437 del 12/04/2024                                          CUP: G79I24000070002 – CIG: B084A24096

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO 1 COMUNICAZIONE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n.46 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 108 del 10 marzo 2022 “Schema di decreto presidenziale recante:
'Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3' -
Approvazione”;
VISTO il D. P. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3.”;
VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto regolamento e in
particolare quella inerente all’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento del
Turismo dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO il D.P. n. 3472 del 09/08/2023, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 341 dell'8 agosto
2023, con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello
Spettacolo all’arch. Maria Concetta Antinoro;
VISTO il DDG. n. 1153 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Lo Cascio l’incarico di
dirigente del Servizio 1 - “Comunicazione” del Dipartimento, a far data dal 16/06/2022;
VISTO il  D.  Lgs.  n.  118  del  23/06/2011  e  successive  modifiche  e  integrazioni  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
VISTA la l.r. n. 3 del 13/01/2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del sopracitato D. Lgs. n. 118/2011;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-
2026”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1
– 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario
e Piano degli indicatori”;
VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici
che abroga la direttiva 2004/18/CE;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 17 maggio 2022: “Legge regionale 15 settembre 2005, n. 10,
art. 3 - Programma Triennale di Sviluppo Turistico 2022/2024. Approvazione”;
VISTO il D.A. n. 3715 del 29/12/2023 che approva il “Piano Operativo Annuale 2024” predisposto dal Dipartimento
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale
n.10/2005;
VISTO l’allegato  A al  sopracitato  “Piano  Operativo  Annuale  2024”  indicante  il  Calendario  delle  borse  e  fiere
nazionali e internazionali a cui si intende partecipare per l’anno 2024;
VISTO D.D.G.  n. 143 del 22/02/2024 con il quale, per la promozione del brand Sicilia attraverso l’acquisizione di
gadget promozionali da distribuire in occasione della partecipazione alla ITB di Berlino in programma dal 05 al 07
Marzo, si è proceduto a:

• nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 la dott.ssa Daniela Lo Cascio, Dirigente pro tempore del
Servizio  1  –  “Comunicazione”,  RUP (Responsabile  Unico  del  Progetto)  per  le  fasi  di  programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione

1



D.D.S. n. 437 del 12/04/2024                                          CUP: G79I24000070002 – CIG: B084A24096

• attivare, per l’acquisizione sopracitata, una specifica trattativa negoziata  n. 4092641  condotta sul MEPA di
CONSIP spa, finalizzata al successivo affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs.
36/2023, rivolta a Ar.Co. s.r.l. (P. IVA/C.F. 00647190826), ponendo a base della negoziazione l’importo di €
4.990,00 (IVA esclusa)

• prenotare l’impegno di spesa a carico del cap. 472538 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio
finanziario 2024 (piano dei conti U.1.03.02.02.999), per la somma di € 6.087,80; 

ATTESO che il suddetto operatore, in esito alla suddetta trattativa, ha presentato un'offerta pari ad € 4.990,00 (IVA
esclusa) per la fornitura di n. 900 shopper in cotone, n. 450 quaderni piccoli e n. 450 quaderni grandi;
ATTESO che con il D.D.S. n. 210 del 07/03/2024 si è proceduto all'impegno definitivo della somma complessiva di €
6.087,80 sul cap. 472538 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2024 (piano dei conti U.1.03.02.02.999),
ed è stato approvato il documento di stipula prot. n. 7514 del 01/03/2024 con il suddetto operatore economico Ar.Co.
s.r.l. (P. IVA/C.F. 00647190826) per la fornitura di gadget promozionali al costo di € 6.087,80 (Imponibile € 4.990,00
IVA € 1.097,80), previa verifica dei documenti attestanti il possesso dei requisiti previsti dalle normative vigenti per i
contratti con la PA da parte dell'operatore medesimo;
VISTA  la  fattura  elettronica  n.  VP0000007 del  21/03/2024,  al  prot.  n.  12364 del  11/04/2024,  dell'importo  di  €
6.087,80 (Imponibile € 4.990,00 IVA € 1.097,80) emessa da Ar.Co. s.r.l. (P. IVA/C.F. 00647190826);
VERIFICATO che  quanto  fatturato  corrisponde  a  quanto  ordinato  e  fornito  e  che  i  servizi  richiesti  sono  stati
completamente resi;
VISTO  il verbale di regolare esecuzione delle prestazioni commissionate al suddetto operatore prot. n. 12468 del
12/04/2024;
ACQUISITO al prot. n. 6897 del 27/02/2024 il DURC on line del più volte citato operatore, prot. INAIL_42509038
valido fino al 14/06/2024;
VISTA  la  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  resa  da Ar.Co.  s.r.l.  (P.  IVA/C.F.  00647190826)  e
allegata all'offerta presentata in esito alla suddetta trattativa sul MEPA di CONSIP;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma complessiva di € 6.087,80
(Imponibile € 4.990,00 IVA € 1.097,80) sul capitolo 472538 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2024
(piano dei conti U.1.03.02.02.999), giusto impegno definitivo di spesa di cui al DDS n. 210 del 07/03/2024, a Ar.Co.
s.r.l. (P. IVA/C.F. 00647190826) – CIG: B084A24096, per la fornitura di n. 900 shopper in cotone, n. 450 quaderni
piccoli e n. 450 quaderni grandi;
ACCERTATA l’insussistenza delle cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti della
Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente che tratta il presente procedimento;
VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo le norme e le
disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il
profilo giuridico-amministrativo e contabile;
Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA
Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte            

Art.1 Liquidare la somma complessiva di € 6.087,80 (Imponibile € 4.990,00 IVA € 1.097,80) sul capitolo 472538 del
bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2024 (piano dei conti U.1.03.02.02.999), giusto impegno definitivo di
spesa di cui al DDS n. 210 del 07/03/2024, a Ar.Co. s.r.l. (P. IVA/C.F. 00647190826)  –  CIG: B084A24096, per la
fornitura di n. 900 shopper in cotone, n. 450 quaderni piccoli e n. 450 quaderni grandi, a fronte della fattura elettronica
n. VP0000007 del 21/03/2024, al prot. n. 12364 del 11/04/2024.

Art.2 Provvedere al pagamento della parte imponibile della sopracitata fattura, pari ad a  € 4.990,00 a Ar.Co. s.r.l. (P.
IVA/C.F. 00647190826 mediante accredito sul c/c dedicato codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Art.3 Versare l'importo relativo all'IVA della fattura di cui all'art. 1 del presente decreto, pari a € 1.097,80, al Capo X
- Capitolo 7500 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale, per la registrazione ai sensi dell’art. 9
della  legge  regionale  del  15  aprile  2021,  n.9,  pubblicato  per  esteso  nel  sito  internet  istituzionale  della  Regione
Siciliana - Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del
12 agosto 2014, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7
maggio 2015, n.9.

f.to Il Dirigente del Servizio 1 (n.q. di RUP)
dott.ssa Daniela Lo Cascio

2


